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(2차추경예산)

고수초등학교



고수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-11-29 예산액 469,452,000

제1조 2021학년도 고수초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 "469,452000원"으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 441,719 331,188 110,531

1.지방교육자치단체이전수입 441,719 331,188 110,531

1.교육비특별회계전입금수입 441,719 331,188 110,531

1.교육비특별회계전입금 441,719 331,188 110,531

1.학교운영비전입금 195,399 185,229 10,170 초등학교 기본운영비 : 8,437,000원 * 1교 = 8,437,000

병설유치원 기본운영비 : 1,733,000원 * 1교 = 1,733,000

2.목적사업비전입금 211,028 123,174 87,854
(성립전_2추)통학택시 운영비 : 1,210,000원 *

 1교 =
1,210,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

통학버스안전지도사 인건비(기본급 외) : 

3,612,000원 * 1교 =
3,612,000

통학버스안전지도사 인건비(퇴직적립금 외) : 

683,000원 * 1교 =
683,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,214,000원 * 1교 =
8,214,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,279,000원 * 1교 =
14,279,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)학교도서관 장서확충 다변화 지원

사업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

기관부담금 : 1,005,000원 * 1교 =
1,005,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원비 : 1,560,000원 *

 1교 =
1,560,000

(성립전_2추)병설유치원 책꾸러미 지원비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)코로나19 대응 열화상카메라 구입

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 대응 열화상카메

라 구입비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 2학기 학교방역비 추가지

원금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 추가지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

여건개선사업비(문서고 이동식서가) : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

지적측량비 : 2,409,000원 * 1교 = 2,409,000

(성립전_2추)병설유치원무선환경구축비 : 

116,000원 * 1교 =
116,000
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(성립전_2추)병설유치원무선환경구축비 : 

2,635,000원 * 1교 =
2,635,000

영어체험교실현대화사업비 : 30,000,000원 * 1

교 =
30,000,000

3.방과후학교활동비지원금 17,020 15,440 1,580
(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)방과후영어교육프로그램운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

4.돌봄활동운영비지원금 7,130 1,320 5,810
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

5.현장체험학습비지원금 2,394 2,394 0

6.누리과정비지원금 7,051 2,701 4,350
(성립전_2추)누리과정지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)누리과정지원금(방과후과정) : 

773,000원 * 1교 =
773,000

(성립전_2추)누리과정지원금(교육과정) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)누리과정지원금(교육과정) : 

1,237,000원 * 1교 =
1,237,000

7.기타학부모부담지원금 1,697 930 767
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 767,000

원 * 1교 =
767,000

2.자체수입 15,106 14,178 928

1.학부모부담수입 14,294 13,468 826

1.수익자부담수입 14,294 13,468 826

1.급식비 14,294 13,468 826

1.급식비 13,210 12,384 826 교직원급식비 : 4,300원*16명*12일= 826,000

2.우유급식비 1,084 1,084 0

2.행정활동수입 812 710 102

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 102 0 102

1.자산매각대 102 0 102

1.자산매각대 102 0 102 불용물품매각수입 : 102,000원*1건= 102,000

3.기타행정활동수입 660 660 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 60 60 0
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1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 12,627 12,627 0

1.전년도이월금 12,627 12,627 0

1.순세계잉여금 12,627 12,627 0

1.순세계잉여금 12,627 12,627 0

1.순세계잉여금 12,627 12,627 0

세입합계 469,452 357,993 111,459
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1.인적자원 운용 5,524 5,480 44

1.기타 교직원보수 720 720 0

1.교직원대체인건비 720 720 0

1.[초]직원대체인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,804 4,760 44

1.교직원연수 1,644 1,600 44

1.[초]직무연수 1,644 1,600 44

1.일반수용비 1,644 1,600 44 교직원연수경비 : 44,000원*1회= 44,000

2.교직원복지 3,160 3,160 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원피복비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.[초]교사회 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[초]직원회 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]교직원특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,225 69,101 13,124

1.급식 관리 19,559 18,723 836

1.학교급식운영 19,559 18,723 836

1.[초]우유급식비 1,162 1,162 0

1.우유대금 1,162 1,162 0

2.[초]급식운영비 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0
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3.[초]비조리교급식비 15,020 14,184 836

1.전출금 15,020 14,184 836
교직원급식비 전출금 : 4,300원*16명*12일

=
826,000

비조리교급식비전출금(부족액) : 10,000원

*1교=
10,000

4.[초][목적] 학교급식기구구입비 2,757 2,757 0

1.비품구입비 2,757 2,757 0

2.보건관리 22,546 16,665 5,881

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,737 1,737 3,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 437 437 0

1.학생복지비 437 437 0 건강검진비(1학년) : 54,000원*1회= 54,000

비만아혈액검사비 : -54,000원*1회= -54,000

3.[초]보건실운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초][목적] 흡연예방운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초][목적] 소규모학교열화상카메라구입비3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,330 0 1,330
(성립전_2추)방역물품 : 66,500원*4종*5회

=
1,330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_2추)열화상카메라 : 1,670,000원

*1대=
1,670,000

2.[국고]학교환경위생관리 17,809 14,928 2,881

1.[초]먹는물관리 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.[초]공기질측정 4,956 4,956 0

1.일반수용비 4,956 4,956 0

3.[초]방역관리 5,900 8,600 -2,700

1.일반수용비 5,900 8,600 -2,700 방역소독비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

4.[초][목적] 코로나19대응방역활동도우미인건비1,741 0 1,741
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,564 0 1,564 (성립전_2추)인건비 : 782,000원*1명*2월= 1,564,000

2.기간제직원법정부담금 177 0 177
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 88,500

원*1명*2월=
177,000

5.[초][목적] 2학기학교방역비추가지원금2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)방역관리비 : 105,000원*5종

*4회=
2,100,000

6.[국고][초][목적] 코로나19대응방역활동도우미인건비(국고)1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,564 0 1,564 (성립전_2추)인건비 : 782,000원*1명*2월= 1,564,000

2.기간제직원법정부담금 176 0 176
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 88,000

원*1명*2월=
176,000

3.학생복지 40,120 33,713 6,407

1.학생복지운영 40,120 33,713 6,407

1.[초]졸업앨범제작 1,302 1,640 -338

1.교육운영비 1,302 1,640 -338 졸업앨범제작 : -338,000원 = -338,000

2.[초]학생교과서구입 3,886 3,886 0

1.교육운영비 3,886 3,886 0

3.[초][목적] 통학버스안전지도사인건비20,213 15,918 4,295

1.무기계약직원인건비 16,978 13,366 3,612 인건비 : 1,204,000원*3월= 3,612,000

2.무기계약직원법정부담금 3,235 2,552 683
퇴직적립금 및 4대보험기관부담금 : 

683,000원*1명=
683,000

4.[초][목적] 통학버스운영비 7,389 6,489 900

1.일반수용비 2,569 1,069 1,500 차량수리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.연료비 4,400 5,000 -600 차량유류비 : -200,000원*3회= -600,000

3.기타공공요금 420 420 0

5.[초][목적] 통학택시임차료 7,330 5,780 1,550

1.일반수용비 7,330 5,780 1,550 통학택시임차료 : 34,000원*10일= 340,000

(성립전_2추)통학택시임차료 : 33,600원*1

대*36일=
1,210,000

3.기본적 교육활동 99,255 75,284 23,971

1.교과 활동 89,506 65,332 24,174

1.교과활동지원 8,840 8,240 600

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,140 300

1.학습준비물 1,440 1,140 300 학습준비물구입 : 3,000원*10종*10명= 300,000
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2.[초]보결수업관리 1,100 800 300

1.운영수당 1,100 800 300 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

3.[초]보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초][목적] 맞춤형학습지원학교운영비4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.과학 교과활동 4,792 4,960 -168

1.[초]교과운영 3,192 3,260 -68

1.운영수당 900 600 300 과학캠프강사료 : 30,000원*10회= 300,000

2.교육운영비 1,679 2,000 -321 교육용품 : -21,000원*1회= -21,000

과학캠프수업재료 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 613 660 -47 과학실 공기청정기 : -47,000원*1개= -47,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,700 -100

1.학습준비물 1,600 1,700 -100 과학학습준비물품 : -100,000원*1회= -100,000

3.체육 교과활동 2,126 1,000 1,126

1.[초]교과운영 1,326 500 826

1.교육운영비 1,326 500 826 체육기구수리 : -164,000원*1회= -164,000

체육용품구입 : 90,000원*11개= 990,000

2.[초][목적] 학교스포츠클럽활동비 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품 : 

50,000원*6종=
300,000

4.외국어 교과활동 150 150 0

1.[초]교과운영 150 150 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 150 150 0

5.특수교육교과활동 3,962 3,195 767

1.[초]교과운영 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0 특수학급운영비 : 17,000원*1개= 17,000

통합교육운영비 : -17,000원*1회= -17,000
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2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초][목적] 특수교육대상학생통학비1,697 930 767

1.학생복지비 1,697 930 767 (성립전_2추)통학비 : 767,000원*1교= 767,000

6.유치원 교과활동 66,760 44,903 21,857

1.[초]교과운영 25,824 25,091 733

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,500 1,300 200 환경용품 : 100,000원*2회= 200,000

3.운영수당 10,260 11,260 -1,000 학부모교육강사료 : -300,000원 = -300,000

보결수당 : -300,000원 = -300,000

특성화강사수당 : -400,000원 = -400,000

4.교육운영비 11,164 10,181 983 교육계획서 : -100,000원 = -100,000

교육자료 : 246,500원*2종*1회= 493,000

학부모교육재료비 : -200,000원 = -200,000

간식구입 : 10,000원*6종*5회= 300,000

원복 및 가방 : -110,000원= -110,000

행사운영비 : 350,000원*2회= 700,000

활동앨범제작 : -100,000원 = -100,000

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 1,650 1,100 550 컴퓨터 : 550,000원*1개= 550,000

7.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 3,139 2,539 600

1.학습준비물 3,139 2,539 600 수업 및 학습용품 : 300,000원*2회= 600,000

3.[유][목적] 유치원시간제기간제교사인건비27,999 12,715 15,284

1.기간제교원인건비 25,990 11,711 14,279
(성립전_2추)인건비 : 2,379,830원*1명*6

월=
14,279,000

2.기간제교원법정부담금 2,009 1,004 1,005
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 167,500

원*1명*6월=
1,005,000

4.[유][목적] 누리과정지원비(교육과정)4,339 1,662 2,677
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1.교육운영비 4,339 1,662 2,677
(성립전_2추)중식 및 간식비 : 50,000원*6

명*3월=
900,000

(성립전_2추)중식 및 간식비 : 41,000원*6

명*3월=
738,000

(성립전_2추)체험학습운영비 : 168,500원

*2회=
337,000

(성립전_2추)체험학습운영비 : 39,000원*6

명*3월=
702,000

5.[유][목적] 누리과정지원비(방과후과정)2,712 1,039 1,673

1.교육운영비 2,712 1,039 1,673 (성립전_2추)간식비 : 77,300원*10회= 773,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*6명*3월= 900,000

6.[유][목적] 유치원시간제기간제교사성과상여금1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

7.[유][목적] 방학중방과후과정혼합급식개선지원비576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

8.[유][목적] 유치원 책꾸러미지원금 240 0 240

1.도서구입비 240 0 240 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*6명= 240,000

9.[유][목적] 유치원시간제기간제교사맞춤형복지비650 0 650

1.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

7.정보교과활동 2,876 2,884 -8

1.[초]교과운영 2,876 2,884 -8

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 2,876 2,884 -8 컴퓨터 및 모니터 : -8,000원*1회= -8,000

2.창의적 체험활동 9,749 9,952 -203

1.자율활동 4,492 4,392 100

1.[초]학생회활동지원 1,392 1,292 100

1.교육운영비 1,392 1,292 100 학생회활동지원비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교폭력예방교육 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

5.[초][목적] 마실학교지정운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 4,270 4,270 0

1.[초]현장학습 1,876 1,876 0

1.교육운영비 1,876 1,876 0 입장료 및 체험비 : -163,000원*1회= -163,000

식비 및 간식비 : -24,000원*1회= -24,000

차량 임차료 : 200,000원*1회= 200,000

졸업캠프운영비 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초][목적] 현장체험학습비(테마식체험학습)2,394 2,394 0

1.교육운영비 2,394 2,394 0 입장료 및 체험비 : 146,000원*1회= 146,000

차량 임차료 : 50,000원*1회= 50,000

식비 및 간식비 : -164,000원*1회= -164,000

여행자보험료 : -32,000원*1회= -32,000

3.동아리활동 987 990 -3

1.[초]학교스포츠클럽활동 987 990 -3

1.학생복지비 987 990 -3 활동경비 및 교구구입 : -3,000원*1회= -3,000

4.봉사활동 0 300 -300

1.[초]아동양육시설 및 노인복지시설 봉사0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 봉사활동용품 : -300,000원 = -300,000

4.선택적 교육활동 57,071 35,206 21,865

1.방과후학교 운영 47,355 30,050 17,305

1.방과후학교운영 21,570 17,440 4,130

1.[초]특기적성교육 4,550 2,000 2,550

1.교육운영비 4,550 2,000 2,550 수업용품구입 : 600,000원*4종*1회= 2,400,000

수업교재구입 : 15,000원*10명*1회= 150,000

2.[초][목적] 농어촌방과후학교운영비14,000 14,000 0

1.운영수당 12,194 12,194 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 806 806 0

3.[초][목적] 특수교육대상학생방과후학교운영비2,120 1,440 680

1.교육운영비 2,120 1,440 680
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 680,000

원*1교=
680,000

4.[초][목적] 방과후학교영어교육프로그램운영비900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)영어캠프 강사비 : 30,000원

*15시간*2회=
900,000

2.돌봄교실운영 25,785 12,610 13,175

1.[초]돌봄교실운영 2,214 3,063 -849

1.교육운영비 1,551 2,400 -849 간식비 : -737,000원*1회= -737,000

급식비 : -462,000원*1회= -462,000

운영물품구입 : 50,000원*7종*1회 = 350,000

2.비품구입비 663 663 0

2.[초][목적] 초등돌봄전담사인건비 16,441 8,227 8,214

1.무기계약직원인건비 14,206 6,807 7,399 (성립전_2추)인건비 : 1,233,166원*6월= 7,399,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,685 870 815
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 135,833

원*6월=
815,000

3.[초][목적] 초등돌봄교실운영비 7,130 1,320 5,810

1.무기계약직원인건비 230 0 230 대체인건비 : -10,000원*33회= -330,000

(성립전_2추)대체인건비 : 40,000원*14일= 560,000

2.운영수당 1,314 0 1,314
(성립전_2추)돌봄프로그램외부강사비 : 

32,000원*10시간=
320,000

돌봄프로그램외부강사비 : 32,000원*2회*1

명 =
64,000

돌봄프로그램내부강사비 : 30,000원*31회= 930,000

3.교육운영비 5,586 1,320 4,266 운영물품 구입 : -39,000원*1회= -39,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 5,000원*4종

*6회=
120,000

간식비 : -491,000원*1회= -491,000

(성립전_2추)돌봄급식비 : 8,000원*20명

*10일*2회=
3,200,000

수업물품 및 교구 구입 : -134,000원*1회= -134,000

(성립전_2추)수업물품 및 교구 구입 : 

161,000원*10회=
1,610,000
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2.독서활동 9,716 5,156 4,560

1.독서활동운영 9,716 5,156 4,560

1.[초]도서구입 3,666 3,866 -200

1.도서구입비 3,666 3,866 -200 학생용 도서구입 : -20,000원*10권= -200,000

2.[초]도서관운영 1,490 1,290 200

1.교육운영비 1,490 1,290 200 도서바코드 : 500원*400권= 200,000

3.[초][목적] 학교도서관장서확충다변화지원사업비3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)도서구입 : 15,000원*200권= 3,000,000

4.[초][목적] 책꾸러미지원금 1,560 0 1,560

1.교육운영비 160 0 160 (성립전_2추)문구류구입 : 10,000원*16종= 160,000

2.도서구입비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*35명= 1,400,000

5.교육활동 지원 104,468 62,390 42,078

1.교무업무 운영 2,320 3,250 -930

1.교무학사운영 2,320 3,250 -930

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 700 300
입학식 및 졸업식 운영용품 : 300,000원*1

회=
300,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 행사추진 다과,식사 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교육과정평가 820 1,750 -930

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 630 -630 관내외출장여비 : -630,000원*1회= -630,000

3.교육운영비 190 490 -300
교육과정설명회 운영용품 : -300,000원*1

회=
-300,000

4.일반업무추진비 630 630 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연구학교 운영 27,763 27,745 18

1.연구학교운영 27,763 27,745 18

1.[초][목적] 혁신학교교육과정운영비15,018 15,000 18

1.운영수당 404 700 -296 초청강연 강사비 : -296,000원*1회= -296,000
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2.교육운영비 11,872 12,000 -128 현장체험학습운영비 : -458,000원*1회= -458,000

어울림학교 홍보활동비 : 30,000원*1회= 30,000

어울림학교입학선물 : 50,000원*6개= 300,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 1,242 800 442 교구 및 기자재 구입비 : 442,000원*1개= 442,000

2.[초][목적] 어울림학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,248 1,310 -62
어울림 1~2학년 예체능프로그램 강사비 : 

-62,000원*1회=
-62,000

2.교육운영비 6,552 6,490 62 창의적 체험 활동비 : 62,000원*1회= 62,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초][목적] 어울림학교교육환경개선사업비4,745 4,745 0

1.일반수용비 2,145 2,145 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.학습지원실 운영 6,833 4,935 1,898

1.방송실운영 60 200 -140

1.[초]방송실운영 60 200 -140

1.교육운영비 60 200 -140 방송장비수리 : -140,000원*1회= -140,000

2.정보화실운영 6,773 4,735 2,038

1.[초]학교정보화지원 6,773 4,735 2,038

1.교육운영비 5,639 4,735 904 컴퓨터 등 기기수리비 : -140,000원*1회= -140,000

도메인사용료 : -6,000원*1회= -6,000

프린터,복사기 토너 : 210,000원*5개= 1,050,000

2.비품구입비 1,134 0 1,134 컴퓨터실교사용의자 : 200,000원*1개= 200,000

태블릿PC : 467,000원*2대 = 934,000

4.교육여건 개선 67,552 26,460 41,092

1.교육환경개선 67,552 26,460 41,092

1.[초]교실환경개선 5,377 1,160 4,217

1.일반수용비 1,712 1,160 552 소규모 물품구입 : 42,000원*6개= 252,000

교실환경정리용품 : 50,000원*6개= 300,000
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2.비품구입비 3,665 0 3,665 학생용책걸상 : 92,000원*10개= 920,000

학생용사물함 : 92,000원*15개= 1,380,000

교사용의자 : 105,000원*13개= 1,365,000

2.[초][목적] 공립학교소규모시설사업비16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.[초]역사관등환경개선 10,375 9,300 1,075

1.비품구입비 10,375 9,300 1,075 수납장 외 5종 : 215,000원*5개= 1,075,000

4.[초][목적] 여건개선사업비(문서고이동식서가)5,500 0 5,500

1.비품구입비 5,500 0 5,500 이동식서가 : 5,500,000원*1개 = 5,500,000

5.[초][목적]영어체험교실현대화 30,300 0 30,300

1.일반수용비 21,930 0 21,930
영어체험교실교육환경개선 : 21,930,000원

*1식=
21,930,000

2.비품구입비 8,370 0 8,370 텔레비전 외 4종 : 1,674,000원*5종= 8,370,000

6.학교 일반운영 120,909 110,532 10,377

1.학교기관 운영 35,398 30,147 5,251

1.부서기본운영 19,887 21,087 -1,200

1.[초]교장실운영 5,920 5,920 0

1.일반업무추진비 2,920 2,920 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,967 15,167 -1,200

1.일반수용비 5,233 5,233 0

2.기타공공요금 73 73 0

3.여비 6,466 7,666 -1,200 관내외출장여비 : -40,000원*6명*5회= -1,200,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,695 1,695 0

2.병설유치원기본운영 15,511 9,060 6,451

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,180 3,180 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 180 180 0
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2.[초]유치원 시설장비유지 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.[초]유치원운영 3,980 3,580 400

1.일반수용비 2,980 2,830 150 복사기토너 등 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 850 600 250 관내외출장여비 : 25,000원*10회= 250,000

3.학생복지비 150 150 0

4.[유][목적] 2학기유치원방역비추가지원금300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)방역물품구입 : 50,000원*3종

*2회=
300,000

5.[유][목적] 유치원소규모학교열화상카메라구입비3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,339 0 1,339
(성립전_2추)방역물품 : 66,950원*5종*4회

=
1,339,000

2.비품구입비 1,661 0 1,661
(성립전_2추)열화상카메라 : 1,661,000원

*1대=
1,661,000

6.[유][목적]병설유치원무선환경구축비2,751 0 2,751

1.일반수용비 805 0 805
(성립전_2추)케이블설치공사비 : 689,000

원*1회=
689,000

(성립전_2추)케이블설치공사비 : 116,000

원*1교=
116,000

2.비품구입비 1,946 0 1,946
(성립전_2추)무선AP구입비 : 1,946,000원

*1대=
1,946,000

2.시설 장비 유지 83,491 78,365 5,126

1.학교시설장비유지 83,491 78,365 5,126

1.[초]공공요금및제세공과금 17,350 17,350 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 5,470 5,470 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 4,837 5,040 -203

1.일반수용비 4,837 5,040 -203 놀이시설안전점검료 : -203,000원*1회= -203,000

4.[초]시설일반관리 34,713 33,113 1,600

1.일반수용비 34,713 33,113 1,600 시설소모품 : 20,000원*20종*4회= 1,600,000

5.[초]화장실관리 1,260 500 760
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1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,260 500 760 화장실 소모품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

화장실청소용역비 : 330,000원*2회= 660,000

6.[초]당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

7.[초][목적] 청소원인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 16,900 16,444 456
(성립전_2추)청소원인건비 : 456,000원*1

명*1월=
456,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명*1월=
54,000

8.[초][목적]학교공유재산측량비 2,409 0 2,409

1.일반수용비 2,409 0 2,409 학교공유재산측량비 : 2,409,000원*1회= 2,409,000

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 469,452 357,993 111,459
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